DESPACHO-CMEP Nº 123, DE 19 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 59906296CA
DESPACHO-CMEP - 1232022
( relativo ao Processo 217802022 )

A Sua Senhoria a Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa

Assunto: Pesquisa de Preço

Senhora Diretora,

 De ordem do Coordenador de Material e Patrimônio, sirvo-me do presente

para encaminhar a Vossa Senhoria o processo nº 21.780/2022, que tem como

objeto a aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, café, adoçante líquido)

necessários ao Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

 Justifica-se tal aquisição/procedimento, em função da inexecução
contratual do fornecedor responsável pelo processo nº 37906/2021
(aquisição de gêneros alimentícios), uma vez que, não cumpriu com as
obrigações de fornecer as certidões comprobatórias de regularidade fiscal.
Conforme termo de referência (ID nº 4480762).

     Os autos foram distribuídos a esta Coordenadoria de Material e

Patrimônio em 12.05.2022 com a finalidade de iniciar a cotação de preços e

respectiva estimativa de custos, conforme ID nº 14213457 (MOV. 07).

Informamos, que junto a fornecedores conseguiu-se obter 05 (cinco)

propostas, no entanto, em função da grande diferença de preços da empresa

EMPECO LTDA e os demais participantes, nos levou a retirá-la da composição de

preços. Desta forma foram consideradas aptas somente 04 (quatro) empresas

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1232022 / Código: 59906296CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

que estão listadas na planilha de acordo com o demonstrativo da estimativa de

custo.

  Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 810.320,00

(oitocentos e dez mil, trezentos e vinte reais) e a expectativa inicial no

valor de R$ 141.451,00 (cento e quarenta e um mil, quatrocentos e

cinquenta e um reais), com base em pesquisa de preços junto a sites

especializados, fornecedores e Ferramenta Banco de Preços (ID Nº 4494979).

  A pesquisa foi realizada em obediência estrita da PORTARIA-GP -

7982019-TJMA, utilizando-se como fontes, os art. 8º, inc. ll, lll e lV, em

contrapartida para obtenção dos resultados não poderão ser considerados os

valores inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme com Art.15, § 2°.

  Sem mais, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento que

se faça necessário.

 Respeitosamente,

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 19 de maio de 2022.

GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO
Secretário do Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 143347

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/05/2022 09:58 (GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1232022 / Código: 59906296CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php